
  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 263 DEL 08-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

ORDINANZA N. 263 DEL 08-10-2024 
 

- AREA III - 
 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA VIABILITA' IN OCCASIONE DELLA 13^ EDIZIONE 
DELL'EVENTO "ROMA CHOCOLATE CASTELLI DI CIOCCOLATO 2024" , IN C.SO 
TRIESTE E P.ZZA S. BARNABA  DALLE ORE 19.30 DI GIOVEDI 10 OTTOBRE E FINO 
ALLE ORE 06.00 DI LUNEDI 14 OTTOBRE 2024 

 
 

• Vista la nota Prot. 12285 del 13.02.2024 e successiva nota prot. n. 60108 del 16.08.2024 con 
la quale l’Associazione Culturale Leonardo Eventi, nella persona del Presidente, richiede la 
chiusura al traffico di C.so Trieste e P.zza S. Barnaba in quanto interessate dalla manifestazione, 
nelle giornate del 11, 12 e 13 ottobre 2024, a partire dalle ore 19.30 del 10 ottobre e fino alle ore 
06.00 del 14 ottobre p.v. per consentire il montaggio e smontaggio delle attrezzature; 
 
• Vista la Delibera di Giunta n. 163 del 23.08.2024 avente ad oggetto Adesione proposta di 
patrocinio e utilizzo dello stemma Comunale  per la 13^ edizione dell’evento “Roma Chocolate 
Castelli di Cioccolato 2024”; 
 
• Nelle more della presentazione del piano di sicurezza; 
• Visti gli artt. 5 comma 3°, 7 e 37 del D.Lgs n. 258 del 30.04.1992 
• Visto il Reg.to di esecuzione al C.d.S. approvato con D.P.R. n. 495 del 06.12.1992; 
• Visto l’art. 107 del T.U.E.L. 267/2000; 
• Visto lo statuto comunale; 
 

ORDINA 
 

Dalle ore 19.30 di giovedì 10 ottobre e fino alle ore 06.00 di lunedì 14 ottobre 2024 
 
1. L’istituzione del divieto di transito e di sosta con zona rimozione 0/24 ambo i lati di Corso 
Trieste e sull’intera area di Piazza San Barnaba; 
2. L’istituzione del divieto di transito in Via F.lli Rosselli nel tratto compreso tra Via G. 
Garibaldi e C.so Trieste; 
3. L’istituzione della direzione obbligatoria dritto da collocarsi su Via G. Garibaldi in 
corrispondenza dell’intersezione con Via F.lli Rosselli; 
4. L’inversione del senso di marcia su Via Cavour e su L.go Palazzo Colonna/P.zza Lepanto in 
direzione di Via Paolo Mercuri; 
5. L’istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra in direzione di L.go Palazzo Colonna/P.zza 
Lepanto per i veicoli provenienti dalla Sede del Municipio e da Via S. Lucia; 
6. L’istituzione del divieto di accesso P.zza Lepanto intersezione L.go Palazzo Colonna 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
7
4
8
4
9
 
d
e
l
 
0
8
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
9
 
C
l
.
3



  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 263 DEL 08-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

direzione via Cavour; 
7. L’istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra, in direzione di Via Paolo Mercuri, per i veicoli 
provenienti da Piazza della Repubblica. 
 

DISPONE 
 
a) Che in caso di necessità e nei momenti di maggiore afflusso dei visitatori, potrà essere 
totalmente interdetta la circolazione veicolare su Via Cavour, Largo Palazzo Colonna, P.zza 
Lepanto; 
b) Che dovrà essere sempre assicurato e garantito il libero transito dei mezzi di soccorso e dei 
veicoli espletanti servizi di polizia; 
c) Che l’Ufficio Tecnico -Settore Viabilità- è incaricato di provvedere, per quanto di 
competenza, alla predisposizione della relativa segnaletica stradale di adeguamento alla presente 
disciplina temporanea della viabilità conforme al vigente D.Lgs 285/92 e relativo regolamento di 
esecuzione D.P.R. 495/92; 
d) Che il divieto di transito e di sosta zona rimozione 0/24 ambo i lati in Corso Trieste e su 
tutta la Piazza San Barnaba vengano resi noti non meno di 48 ore prima con i prescritti segnali ed 
eventualmente con altri mezzi appropriati; 
e) Che tuutta la segnaletica stradale già esistente e contrastante con la disciplina temporanea 
delle circolazione stradale istituita con la presente Ordinanza venga adeguatamente occultata. 
f) Che vengano fatti salvi i diritti dei terzi. 
 
IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE HA FACOLTÀ DI OPERARE OGNI MOTIVATA 
MODIFICA CHE SI RENDESSE NECESSARIA PER GARANTIRE I FLUSSI DI 
CIRCOLAZIONE IN RAGIONE DI OGNI EFFETTIVO EVENTO PREGIUDIZIEVOLE DELLA 
SICUREZZA VIARIA CITTADINA. 
 
LA PRESENTE ORDINANZA NON COSTITUISCE AUTORIZZAZIONE ALLO 
SVOLGIMERNTO DELL’EVENTO. 
 
L’EFFICACIA DELLA PRESENTE ORDINANZA E’ SUBORDINATA ALLA 
PRESENTAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZZA ALLE COMPETENTI AUTORITA’ COSI’ 
COME PREVISTO DALLE VIGENTI NORMATIVE. 
 
Ai sensi dell’art.3 co.4 L .n. 241/90 ss.mm.ii., si avverte che contro il presente provvedimento può 
essere presentato ricorso entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo regionale ai sensi degli artt. 5 
e 29 dell'allegato 1 al D.Lgs 2 luglio 2010 n. 104.  
In alternativa entro 120 giorni, è proponibile il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  
 
 
Il Funzionario della Polizia Locale 
 Comm. Claudio BARONCINI 
 
LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA A: 
All’Associazione Culturale Leonardo Eventi                                                                    
per notifica 
Uff. Tecnico LL.PP.                                                                                                      
per esecuzione 
Uff. Cultura Comune di Marino                                                                                        
per notifica 
Al Comando P.L. SEDE                                                                                   

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
7
4
8
4
9
 
d
e
l
 
0
8
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
9
 
C
l
.
3



  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 263 DEL 08-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

per controllo e verifica 
Multiservizi Castelli di Marino _ pec: direttore@pec.multiservizimarino.it                  per 
esecuzione 
Commissariato P.S. Marino _  pec: dipps172.5700@pec.poliziadistato.it                  per 
conoscenza 
Stazione CC. S. Marino _  pec: trm23525@pec.carabinieri.it                                  
per conoscenza 
Stazione CC. S. Maria delle Mole _ pec: trm29284@pec.carabinieri.it                     per 
conoscenza 
Comando VV.F Marino _ pec: polomarino.roma@cert.vigilifuoco.it                    per 
conoscenza 
ARES 118 _ pec: direzione.generale@pec.ares118.it                                              
per conoscenza 
Schiaffini Travel Marino _ pec: info@pec.schiaffini.com                                       
per conoscenza 
Al Sindaco                                                                                                           
per conoscenza 
Alla segreteria generale                                                                                         
per raccolta 
 
 
La presente ordinanza viene così sottoscritta: 
 
Data, 08-10-2024 IL DIRIGENTE 

- AREA III - 
DR. ROBERTO GASBARRONI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
7
4
8
4
9
 
d
e
l
 
0
8
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
9
 
C
l
.
3


